PoNTiF. Max.

Gaspar Qtiiroga Episcopus Conchensis.

Post huniillima pedum oscula S. P. D.

CUra multa quotidie beneficia á vestrsc Sandlitatis solli-

citudine Ecclesia Catholica accipiat , qu¿e vestrse Bea-

titudinis nomen immortalitati consecrabunt , tum nlhii , ut

puto , etit apud omnem posteritatem illustrius
,
quam quod

juris Canonici fontes , hoc est Gratiani colleftionem , & Ro-
manorum Pontificum epístolas repurgandas curet. Cum enim
corum librorum auótoritate omnis pene Ecclesiasticas guber-

nationis disciplina nitatur , cum nulli magis librí omniura
manibus terantur , nulli frequentius in scholis citentur , non
sine ra.^gno nostro pudore audiebamus , infínitis mendis essc

tsfertissimos , quas vel ex rudis setatis vitio , vel impresso-

X 2 rum-
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rum negligentia contraxeraut. Qiianta porro sollicitudine

edrum librorum emendationem vestra Sanftitas faciendam

curet , satis magnos testimonio illa sunt
,
quod dodissimo-

rum hominum congreg^^rionem ad hoc ipsum Romse ¡nsti-

tutam habeat , quod exemplaria vetera undique conquirat,

vel illcrum exempla descripta ad se perferri jubeat. Cum
vero audisset extare in Híspanla aliquot vetustos Códices
Conciliorum in Sanftl Laurentii Bibliotheca (quam Philip-

pus Rex Catholicus non minori studio, quam Ptolomeus
lile Philadelphiis omni librorum genere in dies magis, oía-

gisque instruit) illico mihi vestra Sanctitas Brevi Apostóli-

co de ea re misso mandavit , ut ex iis Codicibus Jibrum

quendam Canonum excribendum , & Concilla cum ¡m-
pressis confererida curarem , ad vestramque Bcatitudinem

mitterem. Quod statim est á me pro mea erga vestram Sanc-

titatem ,
Sedemque ApostoHcam observantia fieri coeptum,

& jam tándem, Deo juvante,ad finem perduftum. In quo
propter summas meas occu parlones magna ex parte usus sum
opera domestici ministri mei Joannis Baptist^ Perezii juve-

nis áoSá , & in hoc genere litterarum valde exercitati
, qui

(ni fallor) suam in hoc opere fiden>, & diligentiam egre-

gie prxstitit. Nunc Sanditatem vestram supplex oro, ut hanc
meam in se observantiam, summumque obsequendi studium
benígne accipiat , & quaecumque á me prsestari posse vide-

rit, mihi frequenter pro suo Jure imperet. Deus Opt. Max.
Beatitudinem vestram Ecclesise sua; quam diutissime inco-

lumem conservct. Matriti XV. Kaleudas Aprilis MDLXXV.
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PRmFATIO JOANNIS BAPTISTM
i Perezü ex Ms. Biblioth. Vat. niim. ^88j.

Descriptor harum Collatlonum Ledorí.

REverendíssimus Dominus meus Gaspar Qiiiroga Episco-

pus Conchensís , Generalis per Hispaniam Inquisitor,,

jussus á Sino. Dño. N. Gregorio XIII. coUationes Concilio-

Him :Hispaniensium. faciendas curare , me ínter Cíeteros saos

mihistros eíegit , cui id opus commiteret. Quod munus etsi

scio rae non satis pro dignitate implesse , sed fídeni tamen,

& diiigentiam in eo meam , quisquís hsec legeris, non om-
niño improbábis. üt vero quse hoc volumine contineantur,

vel á me pr^estita sim , cognoscas , necesse est , me hoc loco

paucis .pr¿efarr. Quantum utiiitatis afferant vetusti Códices
Mss.ad puros fontes omnium disciplinarum rstlnendos, frus-

tra nunc persequar , cum id tam multi castigationum libri

á viris doótis nostr¿e íctatis in lucem editi , cum magno lit-

terarum frudlu persuaserunt. Ñeque veró ejus laboris sum-
mas utilitates diffitcbuntur, nisi qui vel ita fuerint csbcí , ut

non videant semper in deterius abire posteriora qu^eque ab
uno exemplari síepe descripta ; vel ita excordes , ut nihilo

plus ament lucem quam tenebras , nihil interesse putent,

aflirmeturne aliquid , an negetur. Qiiaj diligentia, si in res-^

tituendo Cicerone , Galeno , vel Aristotele laudatur , mul-
to quidemlaudabilius in Ecciesiasticos libros conferefur

,

Conciliorum atque Romanorum Pontificum canónicas sanc-

tiones, quarum surnma est post Scripturse sacrse libros auc-

toritas. Multi quidem per Hispaniam sunt Conciliorum Có-
dices vetustissimi omnes litteris Gothicis descripti, qui m jg-

Qum in primis adjumentum afierre possent ad h;ínc Conci-
Üorum emendationcm. Nam prsetcr quatuor Códices ve-

teres , qui. in Bibliotheca Regii S. Laurentii studio Regís

titulus.

X3 Ca-
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Catholici Philippi construda asservantur ( de quibus ante

Concilium Eliberitanuxn dicam) & dúos in Ecclesia To-
letana, raultl pr;^terea alii in antiquis Ecclesiis adhuc ex-

tant , ut in Ovetensi & Urgcllensi
,
atque ín Monasteriis

S. Facundi , S»^ Zoili ^ Petri Montensis, Onise , & aliis

fortasse , quaí mihi nondum cognita sunu Quos omnes Có-
dices si quis cottsuteret, incredibile est, quantum lucis Con- -

ciliis aíFerretur» '

'

Ego quidem in his Conciliorum collatíonibus uno pene
Lucensí Códice usus sum , tura quod ad festinationem ür-

gebar , tum quod hic Codex antiquíssimus , & copiosissi-

mus Dño. meo Episcopo est visus. Quamquam & interdura,

alios dúos adhibui ^ sed id quidem paucis , ut in ipsis casti-

gationibus testor. Quod si ex uno libro quingenta loca in-

signia in Conciliis Hispaniensibus emendaví , quid futurura

quis putet, si reliquos adhibuissem Códices , si non modo
Hispaniensia Conciiia , sed Gr¿eca , Africa ^ 6c Gallica con-
tulissem ? Jam vero sí ex hoc Códice sex addidi Conciiia

nondum impressa^ nempe quinqué Toletana posteiipra , &:
unum Emeritense^ & fragmenta itera in aliis multa, qu¿^
riam fieret accessio^ si ex Códice S. ^iimiliani addidissem,;

qua2 in eo sunt, tria Toletana,, unum sub Gundemaro, ai-'

terum anno XIL Recaredi , aliud anno primo Chintilla?? Et?

C^esaraugustana itera secundum , 8c tertiumi Barcinoneii-í

sia dúo , Oscense, & Egárense : omnia Jiasc Hispaniensia;í

Mitto enim illa Hispahia; excidio posteriora , sed antiquaí

tamen , Compo&tellanum , Legionense , Vallisoletanum^;

Cojacense & multa alia ejusmodi
, quíe apud nos habemuSé-

Sed his ómnibus alteri 6c tempori 6c volumini ieservatis,»

nunc de hoc xiostro vohimine y quod est rn.manibus, aga^*

mus , ín quo hxc á nobis jsunt descrípta. ío 'primis librura^

cui titulus est.: ExcerpPa:iCunmwn {\iQC. ^n\m nomen sin-^*

gul^ paginíE prseferebant). ex Códice Lucensi transcripsímus,^"

quamquam 6¿ is in aliis vetustis Codicibus legitur , ut in^

Vigilano , 6¿ Ovetensi. Id 'opu« colledia
i

quxdam est , sivet

índex -canorium amniumi, qui in'lConcHiis , vel Epístolis^

Ronlaaoxum Pontlficum. íad'ea usque teiinpóra Gont¡nebai>'

Á. ... . tur:
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tur : digestus non quidem ordine alphabetíco , sed per locof *

communes distributis rerum generibus. De cujus audlore ni-

hil
(
quod sciam) hadtenas constat. Cme antiquior est Bur-

chardo , Ivone , &c Gratiano
, qui jus Canonicum in locos

communes digesserunt. Non vero, esse hoc Isidori , vel illud

argumento est ,
quod hic Contília Toietana ad duodedm

usque passim citentur , cum constet Isidorum ante sextum
Toletanum obiisse. Ac mihi quidem , si ex conjeduris lo-

qui J&s est , illud potius Juliano Archiepiscopo Toletano
tribuendum videtur , qui illls temporibus £oruit^ ^ qua-
tuor Conciliis Toletanis pr^efuit magna dodrinaj celebrita-

te. Qiiod indicant ejus tria opera jam hadenus typis man-
data

, nempe Prognostica , contra Judíeos , & Antikimena,
praíter alia quas ab ejus successore Felice enumerantur. Qui
ctiam prodit hunc versibus lusisse : ut vel ex eo suspicari

Jiceat ab eodem conscripta ea carmina
,
qua^ aliquibus libris

hujusce operis prasponuntur. Nam quod illa inania , & boa-

tü tantum contenta sint , id vitiiim rudi lili xtati condo^
iiandum mérito videatur. In eo libro admonendus es, Lec-
tor , quod passim ibi scribitur , á cap, XX. aut XXX. hoc
significare illud nempe Concilium , cujus pars aliqua tune
citatur , esse á capite, vel abinitio Conciiiorum vigesimum,
aut trigesimum in ordine eorum

,
qua2 Lucensi Códice con-

tinebantur , & eodem modo in Pontifícum epistolis
, quas

ex ordine quoque enumerat. Id quod ex Índice Conciiio-

rum , & Epistolarum Pontificiarum intelliges
, quem mox

ipsi operi pra^ponemus.

Sequuntur Concilla Hispaiiiensia
, quse ex Códice Lu-

censi cum impressis anni 1567. coiitulimus. In his brevita-

tis causa aliquibus notis usl sumus, ut his L. H. A. JE. de
quibus ante Concilium Eliberitanum mox dicemus. Quam-
quam vero omnia loca , quibus ¡mpressa a Mss. distabant,

observaverimus , ea tamen solum , qux plañe , & omnino
in impressis emendari deberé judicabamus, asterisco in mar-
gine notavimus , ut festinus Ledor coetera, si vellet, pr^eteri-

ret. Nam illud mirari nemo debet quod non modo loca

melius in manuscriptis habentia descripserimus , sed etiam

X4 ea,
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ca, qnae plene in his depravata esse videbamus , (quís enim
neget multis locis mendosos, esse queque manuscriptos , &
veram ledionem ex multis inter se collatis eruend;ím ?

)

nos tamen in eo sumraam fidem adhibere maluimus , & in

partem peccare tutiorem
, quod usu edodi speremus , non

defuturos
,
qui vel in depravata scriptura plerumque vesti-

gia alicujüs veras ledipnis pervestigando reperianr. Itaque

& in cseteris Conciliis Toietanis , Emeritensi
,
quse integra

hinc descripsimus , relida in ipso contextu s^pe depi:íavata

(ut erat in ipso Códice) scriptura , adhibito tantum verx
interpuntl:ÍGnis labore ,

(quas nulla omnino in Códice erat)

conjeturas nostras in margine adscripsimus j & fortasse

multis locis disperatissimis medicinara fecimus. Reliquum
illud est , ut si quid in nostra sententia exponenda alicubi

peccatum sit , id totum corredioni Catholicas Romana?
Ecclesiae (quod obsequentissimo facimus animo) subdamus.

CONCILIA, QUJE IN CODICE
manuscripto Lucensi continentur.

Ut ex eorum ordine intelligattir is numeruSy

qui passim in libro Canonum citatur , addi-

mus hic y quoto folio singula

extent in impressis.

IN IMPRESSIS TOMO I.

G R -¿E C A, VII Laodicenum....45 r.

VIH Constantinopo-

I Nicxnum 339. litanum prim.481.

II. . Ancyritanum.. 292. ix.... Constantinopo-
III Neoc2esariense.3 15. litanum alte-